
 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

DECRETO Nº 0122/2023, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

Regulamenta o Pagamento do 
Retroativo, referente ao reajuste do Piso 
Nacional do Magistério 2023 aos 
Profissionais do Magistério Público Municipal 
do Quadro Efetivo, e dá Outras Providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, ESTADO DO 

TOCANTINS, no uso de suas Atribuições Legais e Constitucionais, que lhe 

Conferem a Constituição Federal da República e a Lei Orgânica do Município, 

e: 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 0148/2023, de 19 de 

dezembro de 2023, que autoriza o pagamento do retroativo referente ao 

reajuste do Piso Nacional do Magistério, aos Profissionais do Magistério 

Público Municipal do Quadro Efetivo, e dá outras providências, publicado na 

edição nº __ do Diário Oficial do Município de Sampaio/TO. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica regulamentado o pagamento do retroativo 

referente ao reajuste do Piso Nacional do Magistério, aos Profissionais do 

Magistério Público Municipal do Quadro Efetivo, concedido por meio da Lei 

Municipal nº 0140/2023, de 04 de outubro de 2023, publicada na edição nº 521 

do Diário Oficial do Município de Sampaio/TO, conforme disposto no Anexo I 

deste Decreto, referente aos meses de janeiro a agosto de 2023. 

 

Art. 2º O valor a ser repassado aos profissionais, será 

pago em transferência/depósitos bancários, distintos, na mesma conta 

vinculada à folha de pagamento do servidor, conforme valores disposto no 

Anexo I deste Decreto. 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições legais em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMPAIO, 

ESTADO DO TOCANTINS, aos Vinte e Um (21) dias do mês de Dezembro 

(12) do ano de Dois Mil e Vinte e Três (2023). 

 

 
ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 
 
 
 
 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 
 

                                       

ANEXO I 

RETROATIVO REFERENTE AO REAJUSTE DO PISO NACIONAL DO MAGISTÉRIO – 2023, ERFERNETE OS MESES DE JANEIRO 

A AGOSTO DE 2023 

 

ORDEM NOME DO SERVIDOR CPF CARGO MAT. RETROATIVO 1 

MÊS – R$ 

VALOR A SER 

PAGO (8 

MESES) – R$  

1.  ANA LUCIA OLIVEIRA BEZERRA XXX.XXX.XX1-04 PROFESSOR 000065 574,92 4.599,36 

2.  EDILSON MORAIS PEREIRA XXX.XXX.XX1-87 PROFESSOR 000021 574,92 4.599,36 

3.  ELES BRITO MELO XXX.XXX.XX1-34 PROFESSOR 000045 574,92 4.599,36 

4.  ELIENE BARBOSA DE BRITO XXX.XXX.XX1-53 PROFESSOR 000039 574,92 4.599,36 

5.  ELIZA VIDAL FONTINELES XXX.XXX.XX3-53 PROFESSOR 000048 574,92 4.599,36 

6.  ERASMO CARLOS DA SILVA XXX.XXX.XX1-49 PROFESSOR 000032 574,92 4.599,36 

7.  EVANGELINA PEREIRA M. DOS ANJOS XXX.XXX.XX1-53 PROFESSOR 000017 574,92 4.599,36 

8.  GERUSA MARTINS DE MELO XXX.XXX.XX1-49 PROFESSOR 000030 574,92 4.599,36 

9.  JOSIAS GOMES RODRIGUES XXX.XXX.XX1-68 PROFESSOR 000029 574,92 4.599,36 

10.  MARIA APARECIDA FURTADO BARROS XXX.XXX.XX1-04 PROFESSOR 000031 574,92 4.599,36 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com


 
 
 
 
 

Rua Manoel Matos – 210 – Centro – Sampaio/TO, CEP 77980-000 
Fone (063) 3436-1147 

E-mail: pmsampaio.tocantins@gmail.com 
 

 

Estado do Tocantins 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMPAIO 
       CNPJ Nº 25.086.828/0001-35 

 

11.  MARIA DA PAZ XAVIER DE BRITO XXX.XXX.XX1-53 PROFESSOR 000016 574,92 4.599,36 

12.  MARIA DA ROCHA MARINHO SOUSA XXX.XXX.XX1-49 PROFESSOR 000020 574,92 4.599,36 

13.  MARIA EUZANI ALVES FRAZÃO XXX.XXX.XX3-15 PROFESSOR 000040 574,92 4.599,36 

14.  MARIA RITA NUNES DE SOUSA XXX.XXX.XX2-72 PROFESSOR 000041 574,92 4.599,36 

15.  NEURIMAR PEREIRA MIRANDA XXX.XXX.XX2-34 PROFESSOR 000085 574,92 4.599,36 

16.  ROSELMA DOS SANTOS ALMEIDA XXX.XXX.XX1-15 PROFESSOR 000070 574,92 4.599,36 

17.  TEREZINHA LOPES DA SILVA VALADARES XXX.XXX.XX3-53 PROFESSOR 000018 574,92 4.599,36 

18.  VALDEANGELA BARBOSA DE A. PEREIRA XXX.XXX.XX1-20 PROFESSOR 000047 574,92 4.599,36 

19.  VALDENIRA PEREIRA MORAIS XXX.XXX.XX1-72 PROFESSOR 000043 574,92 4.599,36 

20.  ZELINETH MARTINS DE SOUSA XXX.XXX.XX3-49 PROFESSOR 000023 574,92 4.599,36 

TOTAL GERAL  91.987,20 

 

mailto:pmsampaio.tocantins@gmail.com

		2023-12-21T09:34:36-0300
	ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA:00372400809
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-21T09:34:48-0300
	ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA:00372400809
	Eu sou o autor deste documento


		2023-12-21T09:34:59-0300
	ARMINDO CAYRES DE ALMEIDA:00372400809
	Eu sou o autor deste documento




